



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás  
Diretoria de Contratações - Assessoria de Licitações

Referência : Processo nº 202303000399136

Assunto : **Resposta aos questionamentos.**

### QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS – EDITAL Nº 61/2023

#### **Questionamento n. 03 - Data do e-mail: 22/8/2023.**

1) Existe empresa que detenha ata de objeto semelhante? Caso sim, qual o nome da empresa?

2) Qual o número do contrato?

**Resposta:** Sobre a existência de empresa detentora de ata de objeto semelhante, bem como o nome da empresa e número do contrato, inexistente ata de registro de preços (ARP) vigente, com o mesmo objeto, entre o Tribunal de Justiça do Estado de Goiás e qualquer empresa ou entidade.

3) A instalação dos equipamentos fornecidos é de responsabilidade da contratante?

**Resposta:** Quanto à responsabilidade da instalação dos equipamentos pela contratante, reitero a informação contida no Despacho Nº 0574/2023 – DCCA (evento 48). Em suma, a instalação de câmeras e componentes não faz parte do escopo. Portanto, é de responsabilidade da contratante realizar a instalação dos equipamentos.

4) Existe previsão de consumo mínimo da ata?

**Resposta:** Acerca da previsão de consumo mínimo da ARP, informo que o Termo de Referência não prevê quantidade mínima de equipamentos a serem adquiridos.

5) O prazo de entrega pode ser prorrogado?



**PODER JUDICIÁRIO**  
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás  
Diretoria de Contratações - Assessoria de Licitações

**Resposta:** Em relação à possibilidade de prorrogação do prazo, esclareço que esse item é tratado no Item 6.1 do Termo de Referência. Da mesma forma, os Itens 6.2 e 6.3 tratam das condições para recebimento provisório e definitivo do objeto, respectivamente. Destaco o item 6.1 do Termo de Referência (Anexo I do Edital Nº 061/2023).

“6.1 O prazo de entrega dos bens é de 75 (setenta e cinco) dias corridos, contados do recebimento da nota de empenho, no Centro de Distribuição do TJGO, localizado na Avenida Xavier de Almeida quadra-24 Lote-03 Pólo Empresarial de Goiás, Aparecida de Goiânia, GO, CEP: 74.985- 211, no período compreendido entre 08hs 00min e 17h 00min, nos dias úteis;” grifei;

Logo, o prazo de entrega não será prorrogado e seguirá as métricas definidas objetivamente no ato convocatório, salvo por autorização deste Tribunal.

Respostas extraídas da INFORMAÇÃO Nº 155/2023 – DCCA, da Divisão de Controle de Contratos e Aquisições.

Goiânia, 24 de agosto de 2023.

Bárbara Svetlana Nogueira Antinarelli  
Pregoeira